
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano IV 

IMPRENSA OFICIAL – 

Lei n° 660, de 02 de abril de 2013. 

Responsável pela edição e 

publicação: Mônica Maria Proença 

– Decreto Nº 008/2011. 

 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Claudemir Valério - Prefeito  
 

 

 

N° 757 – Nova Santa Bárbara, Paraná        Segunda-Fei ra, 30 de Maio de 2016 . 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
PORTARIA Nº 042 de 25 de Maio de 2016 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, o Sr. CLAUDEMIR VALÉRIO, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Art. 1º - PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 026 DE 28 DE 

MARÇO DE 2016, já prorrogado através da Portaria n.º 031/2016 a concluir os trabalhos referentes ao processo administrativo 002/2016, composta pelos membros: 
 
Presidente: Polliny Simere Sotto – RG n.º 9.257.282-0 
Membro: Sebastião Bittencourt – RG nº 3.648.599-0 
Membro: Nivaldir Silvestre – RG nº 5.304.068-3/PR 
 
Advogado Eodes Aparício Proença Araújo, OAB/PR 34.843, para acompanhar todos os atos do processo.  

 
Art. 2º - Permanecem inalterados os demais artigos da Portaria 026/2016. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Nova Santa Bárbara, 25 de Maio de 2016 

 
CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 043 de 25 de MAIO DE 2016 
 
 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, o Sr. CLAUDEMIR VALÉRIO, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

Art. 1º - PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 027 DE 28 DE 
MARÇO DE 2016, já prorrogado através da Portaria n.º 032/2016 a concluir os trabalhos referentes ao processo administrativo 003/2016, composta pelos membros: 

 
Presidente: Polliny Simere Sotto – RG nº 9.257.282-0 
Membro: Sebastião Bittencourt – RG nº 3.648.599-0 
Membro: Nivaldir Silvestre – RG nº 5.304.068-3/PR 
 
Advogado Eodes Aparício Proença Araújo, OAB/PR 34.843, para acompanhar todos os atos do processo.  
 
Art. 2º - Permanecem inalterados os demais artigos da Portaria 027/2016. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  
Nova Santa Bárbara, 25 de Maio de 2016 

 
CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 
PORTARIA Nº 044 DE 25 DE MAIO DE 2016 

 
 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, o Sr. CLAUDEMIR VALÉRIO, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

Art. 1º - PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria nº PORTARIA Nº 009 DE 26 DE 
JANEIRO DE 2016, já prorrogado através das Portarias n.º 017, 025/2015 e 030/2015 a concluir os trabalhos referente ao processo administrativo 001/2016, composta pelos membros: 
 

Presidente: Fábio Henrique Gomes – RG nº 10.407.423-5 
Membro: Rosimeire Luiz da Silva – RG nº 7.224.984-5 
Membro: Polliny Simere Sotto – RG nº 9.257.282-0 
 
Art. 2º – Permanecem inalterados os demais artigos da Portaria 009/2016. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  
Nova Santa Bárbara, 25 de Maio de 2016 

 
CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 30 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 757/2016 –|2| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

PORTARIA N.º 045/2016 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais: 
 

EXONERAR 
 

Art. 1º - Fica exonerado a pedido a Sra. ROSIANE RODRIGUES MONTEIRO, portadora do RG nº 10.026.279-7 SSP/PR, do cargo de ENFERMEIRO PADRÃO – 
CLT, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara-Paraná, conforme habilitação em Processo seletivo simplificado 002/2014 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 01/06/2016, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 30 de maio de 2016. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

Concurso Público 005/2016  
Edital de Convocação de Posse nº 002/2016. 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara Claudemir Valério, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Yoshina Kondo nº 80, Conjunto Alvorada, cidade 

de Nova Santa Bárbara, portador da cédula de identidade nº 4.039.382-0 SSP/PR e do CPF nº 563.691.409-10, no uso de suas atribuições legais, Convoca o (os) candidato 
(s) (a) aprovado no Concurso Público nº 005/2016, seguindo rigorosamente a ordem de classificação, para comparecer nos dias 03 de junho de 2016, até as 11:00 horas, 
na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, para apresentar os documentos relacionados abaixo: 

a) cópia da Certidão de Nascimento e/ou da Certidão de Casamento; 
b) prova de quitação com a Justiça Eleitoral; 
c) prova de quitação como serviço militar para o candidato do sexo masculino; 
d) cópia do documento de Identificação (RG); 
e) cópia do Cartão do CPF; 
f) cópia do Certificado de Conclusão do Curso/escolaridade exigido pelo requisito do cargo; 
g) cópia do Registro no órgão de classe e comprovante de pagamento da última anuidade, quando for requisito do cargo; 
h) cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (Folha de identificação onde constam número e série, e folha de contrato de trabalho); 
i) 02 (duas) fotografias 3X4 recentes; 
j) cópia da Certidão de Nascimento do(s) filho(s), menores de 14 (quatorze) anos; 
l) certidão Negativa Criminal e Cível expedido pela Comarca onde reside; 
l) cópia do comprovante de residência; 

            m) número do PIS/PASEP;  
            n) inexistir acumulação de empregos vedada pela Constituição Federal. (declaração preenchida no ato da entrega da documentação) 
            o)  Atestado medico ( estar apto para a função ,gozar de boa saúde física e mental). 

 
Técnico em Enfermagem 

 
Classif. Nome do Candidato Inscrição 

01 GREICY DOS SANTOS LEITE COSTA 7204011 
  

  
O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência dos classificados, podendo a Prefeitura Municipal convocar os imediatamente posteriores, 

obedecendo rigorosamente à ordem de classificação. 
 

Nova Santa Bárbara, 30 de maio de 2016. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

DECRETO N.º 035/2016 
 

SÚMULA: Prorroga contrato de trabalho por tempo determinado e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Ofício n° 076/2016 da 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, em 30/05/2016. 
 

DECRETA 
 

Art. 1° - Fica prorrogado o contrato de trabalho por prazo determinado da servidora ELIZABETHE CRISTINA BERTUCI, portadora da CI/RG n°. 10.983.655-0 
SSP/PR, CPF n°. 071.215.169-93 e Carteira de Trabalho e Previdência Social n° 3009955 e série 0020, ocupante do cargo de APOIO PEDAGÓGICO EM LIBRAS, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, referente ao Processo Seletivo Simplificado n° 001/2016, nomeada através da Portaria n° 016/2016, de 01/05/2016. 
Vigência: 02/03/2016 a 30/05/2016 – Prorrogado: 31/05/2016 a 26/12/2016. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 30 de maio de 2016. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 30 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 757/2016 –|3| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

RESOLUÇÃO CMAS/NSB N° 05/2016 
 
 SÚMULA: Aprovação do cofinanciamento Estadual do Piso Paranaense de Assistência Social 2016, bem como o Plano de Ação. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 691/2013, Considerando a 
deliberação da 4°reunião extraordinária realizada no dia 25 de maio de 2016. 
 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º Aprovar conforme a deliberação 005/2016 do Conselho Estadual de Assistência Social, a adesão ao Piso Paranaense de Assistência Social 2016 e o Plano de Ação. 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando disposições em contrário. 

 
Nova Santa Barbara, 25 de maio de 2016. 

 
Zilda Oliveira. 

Presidente/ CMAS. 

RESOLUÇÃO CMAS/NSB N° 06/2016 
 
 SÚMULA: Aprovação do cofinanciamento Estadual ao Serviço de Proteção e Atendimento Integral à família – PAIF, bem como o Plano de Ação. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 691/2013, Considerando a 
deliberação da 4°reunião extraordinária realizada no dia 25 de maio de 2016. 
 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º Aprovar conforme a deliberação 005/2016 do Conselho Estadual de Assistência Social, o termo de adesão ao Cofinanciamento Estadual ao Serviço de 
Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF e o Plano de Ação. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando disposições em contrário. 
 

Nova Santa Barbara, 25 de maio de 2016. 
.  

Zilda Oliveira. 
Presidente/ CMAS. 

RESOLUÇÃO CMAS/NSB N° 07/2016 
 

 SÚMULA: Aprovação do Plano de Ação 2016 da Assistência Social. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 691/2013, Considerando a 
deliberação da 4°reunião extraordinária realizada no dia 25 de maio de 2016. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar conforme a deliberação 005/2016 do Conselho Estadual de Assistência Social, o Plano de Ação 2016 da Assistência Social. 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando disposições em contrário. 

 
Nova Santa Barbara, 25 de maio de 2016. 

.  
Zilda Oliveira. 

Presidente/ CMAS. 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 073/2016           
 

 O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 
766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
 Servidor:  CLAUDEMIR VALÉRIO 
Cargo:  Prefeito  
Secretaria/Departamento:  Gabinete 
Quantidade de Diárias:  2 (duas)  
Valor (R$):  R$ 700,00 (Setecentos Reais)  
Destino:  CURITIBA-PR  
Objetivo da Viagem:  A Solicitação de diária ao Prefeito Municipal CLAUDEMIR VALÉRIO para custear despesas com Transporte, Alimentação 

e Hospedagem em viagem a CURITIBA-PR, nos dias 24 e 25 de Maio de 2016 com objetivo de assinar contrato na 
Agencia de Fomento do Paraná, ir a SEDU, COHAPAR, PROVOPAR e ao Tribunal de Contas. 

Data do Pagamento:  30/05/2016  
Número do pagamento:  3351/2016  

 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 30 de Maio de 2016. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 30 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 757/2016 –|4| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 014/2016 
REF.: Pregão Presencial n.º 16/2016. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério, e a empresa THALES MICHAEL ELIAS DE 
LIMA 06572658961, inscrita no CNPJ sob n° 17.523.970/0001-74, com sede na Rua Augusto Pereira de Quadros, 300, 0 - CEP: 86250000 - Bairro: Centro, Nova 
Santa Bárbara/PR, neste ato representado pelo Sr. Thales Michael Elias de Lima. 
 
OBJETO: Contratação de serviços de Buffet para atender os eventos realizados pela Secretária Municipal de Assistência Social. 
 
VALOR: R$ 14.800,00, (Quatorze Mil e Oitocentos Reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados da data da assinatura do contrato, ou seja, até 29/11/2016. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Assistência Social. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB/PR 48857. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 30/05/2016. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 29/2016– PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2016 – PMNSB 
 
OBJETO – Registro de Preço para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de oficineiros. 
 
VALIDADE DA ATA: De 30/05/2016 à 29/05/2017. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: PAULO ROBERTO MOREIRA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 11.214.840/0001-73, com endereço à Rua 
Armando Michelato, 480, CEP: 86.300-000, Bairro: Conjunto Fortunato Sibin, Cornélio Procópio/PR. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 48857. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do produto Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

Lote 001 1 6914 Instrutor de Artesanato Carga horária de 15 horas semanais  Pedido no edital MESES 12,00 1.448,00 17.376,00 

TOTAL 17.376,00 
 

    EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 30/2016– PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2016 – PMNSB 
 
OBJETO – Registro de Preço para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de oficineiros. 
 
VALIDADE DA ATA: De 30/05/2016 à 29/05/2017. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: ANA PAULA TAVELLA MACHADO DOS SANTOS - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 12.119.539/0001-43, com 
endereço à Rua Piracicaba, 184 - CEP: 86.360-000 - Bairro: Vila Santa Maria, Bandeirantes/PR. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 48857. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do produto Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

Lote 002 1 6915 Instrutor de Esporte Carga horária de 9 horas semanais; 
Formação necessária: Curso de Educação Física  

Prestação 
de Serviços 

MESES 12,00 639,99 7.679,88 

Lote 003 1 6917 Instrutor de manicure e pedicure Carga horária de 4 horas 
semanais; Habilidade comprovada.  

Prestação 
de Serviços 

MESES 12,00 634,00 7.608,00 

TOTAL 15.287,88 
 

    EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 31/2016– PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2016 – PMNSB 
 
OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de cestas básicas, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
VALIDADE DA ATA: De 30/05/2016 à 29/05/2017. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: A G Rossato Distribuidora ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 22.499.940/0001-00, com endereço à Rua Luiz Carlos 
Zanni, 4095 A - CEP: 86200000 - Bairro: Pq Industrial 5, Ibiporã/PR. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 48857. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do produto Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

Lote 001 1 760 Cesta básica contendo 20 itens   EM ANEXO UN 140,00 97,50 13.650,00 

TOTAL 13.650,00 
 



Nova Santa Bárbara - PR, 30 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 757/2016 –|5| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

Item Descrição Unid Qtde por 
cesta 

Valor 
unit. 

Valor total 

1. Açúcar cristal-coloração uniforme, sabor característico, isento de materiais terrosos, parasitas, detritos animais 
ou vegetais, odores estranhos, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, transparente, resistente, 
contendo 5 quilos. Validade Mínima 12 meses 

Pcte 02 9,72 19,44 

2. Arroz tipo 1 longo fino polido que contenha laudo de classificação constando umidade máxima de 14% 
quebrados até 9,5%, embalagem de polietileno atóxico , transparente, resistente contendo 5 kg. Validade Mínima 
12 meses 

Pcte 02 11,17 22,34 

3. Café em pó torrado, moído, tipo arábica, conilon bebida dura, torração média, puro, extra forte, alto vácuo c/ selo 
de pureza ABIC, embalagem 500 gramas. Validade Mínima 8 meses 

Pcte 02 5,83 11,66 

4. Chá mate – folhas e talos tostados de erva-mate, para infusão – Cx 250 gramas. Validade Mínima 8 meses Pcte 02 2,94 5,88 
5. Farinha de mandioca com “biju” pacote 1 kilo Validade Mínima de 8 meses Pcte 02 3,19 6,38 
6. Feijão, classe cores, pacote 1 kilo Validade Mínima 8 meses Pcte 02 5,73 11,46 
7. Fubá de milho amarelo pacote 1 kilo Validade Mínima 8 meses Pcte 02 1,94 3,88 
8. Macarrão c/ ovos tipo espaquetti ou nº 8 pacote 1 kilo Validade Mínima de 8 meses Pcte 02 4,24 8,48 
9. Óleo de soja, refinado, frasco c/ 900 ml  Uni 02 3,14 6,28 

10. Sal, finado iodado, cloreto de sódio, iodato de potássio e anti-umectante INS-535 (ferrocianeto de sódio) pacote 
de 1Kg Validade Mínima 8 meses 

Pcte 02 0,85 1,70 

Total 
 

 20 Itens 
por cesta 

 Valor total por 
cesta R$ 97,50 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 32/2016– PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2016 – PMNSB 
 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de cestas básicas, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
VALIDADE DA ATA: De 30/05/2016 à 29/05/2017. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: INVICTA ALIMENTOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 10.771.770/0001-91, com endereço à Rua Pioneiro 
Paschoal Lorenceti, 259 Fundos, CEP: 87.065-210 - Bairro: Parque Industrial, Maringá/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 48857. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço unitário Preço total 

Lote 002 1 3671 Cesta básica contendo 42 itens INVICTA UN 300,00 166,20 49.860,00 

TOTAL 49.860,00 
     

Item Descrição Unid Qtde por 
cesta 

Valor 
unit. 

Valor total 

1. Achocolatado em pó instantâneo, vitaminado, embalagem polietileno leitoso atóxico/resistente. Pote 
400 gramas. Validade Mínima de 8 meses 

Pcte 02 
2,30 4,60 

2. Açúcar cristal-coloração uniforme, sabor característico, isento de materiais terrosos, parasitas, 
detritos animais ou vegetais, odores estranhos, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, 
transparente, resistente, contendo 5 quilos. Validade Mínima de 12 meses 

Pcte 03 

9,30 27,90 
3. Arroz tipo 1 longo fino polido que contenha laudo de classificação constando umidade máxima de 

14% quebrados até 9,5%, embalagem de polietileno atóxico , transparente, resistente contendo 5 kg. 
Validade mínima de 12 meses. 

Pcte 03 

11,99 35,97 
4. Bolacha “tipo doce” embalagem de polietileno atóxico transparente, resistente, hemerticamente 

fechado contendo até 400 grs. Validade mínima de 8 meses 
Pcte 01 

3,65 3,65 
5. Bolacha “tipo salgada” embalagem de polietileno atóxico transparente, resistente, hemerticamente 

fechado contendo até 400 grs. Validade mínima de 8 meses 
Pcte 02 

2,59 5,18 
6. Café em pó torrado, moído, tipo arábica, conilon bebida dura, torração média, puro, extra forte, alto 

vácuo c/ selo de pureza ABIC, embalagem 500 gramas. Validade mínima de 8 meses 
Pcte 02 

5,85 11,70 
7. Chá mate – folhas e talos tostados de erva-mate, para infusão – Cx 250 gramas. Validade mínima de 

8 meses 
Pcte 02 

2,99 5,98 
8. Extrato de tomate. embalagem c/  375 gr. Validade mínima de 8 meses. Unid 02 2,69 5,38 
9. Farinha de mandioca com “biju” pacote 1 kilo. Validade mínima de 8 meses Pcte 02 3,25 6,50 

10. Farinha de milho amarela com “biju” pacote 1 kilo Validade mínima de 8 meses Pcte 01 2,97 2,97 
11. Farinha de trigo especial, pct c/ 01 kg  Valdidade mínima de 8 meses Pcte 02 2,30 4,60 
12. Feijão, classe cores, pacote 1 kg Validade mínima de 8 meses Pcte 03 5,38 16,14 
13. Fubá de milho amarelo pacote 1 kg Validade mínima de 8 meses Pcte 02 1,20 2,40 
14. Macarrão c/ ovos tipo espaquetti ou nº 8 pacote 1 kilo Validade mínima de 8 meses Pcte 02 2,40 4,80 
15. Margarina vegetal com sal, cremosa. Pote com 500 gramas Validade mínima de 8 meses Uni  02 1,69 3,38 
16. Óleo de soja, refinado, frasco c/ 900 ml  Uni  02 3,39 6,78 
17. Papel higiênico, pcte com 04 rolos de 30 mts cada  Pcte 02 1,99 3,98 
18. Sabão em pedra, pacotes com 5 (cinco) pedaços  pcte 02 4,60 9,20 
19. Sabonete sólido, 90 grs , massa base, essência, corante CI 45100 e EDTA, teor de voláteis 19%. Uni  04 1,05 4,20 
20. Sal, finado iodado, cloreto de sódio, iodato d epotassio e anti-umectante INS-535 (ferrocianeto de 

sódio) pacote de 1Kg  Validade mínima de 8 meses 
Pcte 01 

0,89 0,89 
Total 
 

 42 Itens 
por cesta 

 Valor total por cesta 
R$ 166,20 



Nova Santa Bárbara - PR, 30 de Maio de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 757/2016 –|6| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

II - Atos do Poder Legislativo 

 Não há publicações para a presente data.  
III – Publicidade  

 Não há publicações para a presente data.  


